
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
  COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N.  06       del  19.01.2009 
 

O G G E T T O 
 

Conferimento encomio solenne al Capitano dei Carabinieri Dott. Pierluigi Buonomo 
 
 

 
L’anno duemilanove, il giorno diciannove del mese di gennaio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Assente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Assente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- che l’Arma dei Carabinieri, nei suoi quasi duecento anni di vita, ha accompagnato e 

ancor oggi accompagna il cammino della società italiana; 

- che fin dalla sua costituzione, il Corpo dei Carabinieri si distingue per le operazioni 

quotidiane di lotta alla criminalità e l'impegno costante nel controllo del territorio, 

personificando attraverso i suoi uomini, il rispetto della legge e dell'ordine sociale; 

- che al Comando della Compagnia Carabinieri di Molfetta dal 10 novembre del 2006 

al 13 ottobre 2008 vi è stato il Capitano Pierluigi Buonomo; 

- che il Cap. Pierluigi Buonomo solo dopo una settimana dal suo insediamento balza 

agli onori della cronaca nazionale per aver individuato e denunciato alla Procura della 

Repubblica un gruppo di minorenni che immettevano in rete filmati raffiguranti momenti 

privatissimi di alcuni loro coetanei; 

- che degne di nota sono le operazioni dirette dal Cap. Pierluigi Buonomo 

denominate: "Satellite" con la quale sono state arrestate decine di persone ed è stato 

decapitato un  clan dedito allo spaccio di sostanze stupefacenti e alle estorsioni, nonché a 

marzo del 2007 l’operazione così detta "Black Out" che ha portato all’arresto di un gruppo 

familiare locale dedito alle estorsioni e alla frode fiscale ed al sequestro di beni per 

centinaia di migliaia di euro; 

- che a marzo del 2008 la città è funestata da una tragedia sul lavoro di grosse 

proporzioni nella quale perdono la vita cinque uomini per colpa delle esalazioni contenute 

in una cisterna nel tentativo disperato l'uno di soccorrere l'altro, inchiesta ancora in corso;  

Preso atto che nei due anni di permanenza del Cap. Pierluigi Buonomo alla guida della 

Compagnia Carabinieri di Molfetta, sono stati registrati circa cinquecento arresti per reati 

connessi allo spaccio di sostanze stupefacenti, reati contro il patrimonio, furti, scippi, 

rapine e danneggiamenti; 

 Per quanto sopra detto, su proposta del Sindaco, preso atto del parere favorevole 

espresso dal Capo Settore AA.GG.  (il provvedimento non ha rilevanza contabile), ai sensi 

dell'art.49, comma 1, del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000; 

 Visti i vigenti:  

 T.U.EE.LL. D. L. vo n.267 del 18.8.2000;  

 Statuto Comunale;  

 Per le motivazioni e premesse sopra riportate la Giunta ad unanimità di voti 

favorevoli espressi nelle forme di legge:  



 

D E L I B E R A 

 

Conferire encomio solenne 

al Cap. Pierluigi Buonomo 

per la seguente motivazione: 

 

"Giovane Comandante di Compagnia eletto quale esempio di alto 

impegno professionale profuso in attività lavorativa" 

 

Disporre che il presente atto venga consegnato nelle debite forme al 

Cap. Pierluigi Buonomo, al Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 

– Roma, al Comando 3^ Divisione OGADEN Napoli ed al Comando 

Regione Carabinieri Puglia – Bari. 

Nominare responsabile del procedimento il sig. Uva Mauro, Capo 

Gabinetto del Sindaco. 

 


